*Nam qui res et homines fugit, quem cupiditatum suarum infelicitas relegauit, qui alios feliciores uidere non potuit, qui velut timidum atque iners animal metu oblituit, ille sibi non uiuit, sed, quod est turpissimum, uentri, somno, libidini.*¹⁷

En effet celui qui a fui les affaires et les hommes, que le malheur de ses désirs a chassé du monde, qui n'a pas supporté de voir les autres heureux, qui, tel un animal craintif et faible s'est caché par peur, cet homme, il ne vit pas pour lui-même mais, ce qui est tout à fait honteux, il vit pour son ventre, pour son repos, pour son désir.

Souvent, comme on peut le voir dans le passage précédemment cité, les relatives sont utilisées les unes à la suite des autres, soit pour définir plusieurs types de personnes touchées par des vices différents, soit pour caractériser un être atteint par plusieurs formes de passions. L'accumulation des relatives, qui fait enfler la phrase, implique la création d'un rythme particulier, très ample, qui permet d'insister lourdement sur les défauts de ces hommes, et par la même occasion permet à Sénèque de laisser éclater sa désapprobation, tout en définissant de façon très nette ses cibles. Cette forme d'insistance passe également par des formulations avec des relatives au subjonctif, pour marquer l'inanité d'un comportement :

*Quis est, qui non beneficis uideri uelit, qui non inter scelera et iniurias opinionem bonitatis adfectet, qui non ipsis, quae inpotentissime fecit, speciem aliquam induat recti uelitque etiam his uideri beneficium dedisse, quos laesit ?*¹⁸

Y a-t-il un homme qui ne veuille pas paraître bienfaisant, qui, au milieu des crimes et des injures, ne cherche pas à obtenir une réputation de bonté, qui ne recouvre pas d'une apparence

¹⁶ SEN. *benef.* 6, 27, 1.

¹⁷ SEN. *epist.* 55, 5.

¹⁸ SEN. *benef.* 4, 17, 2.

honnête ce qu'il a commis de manière tout à fait violente et qui ne veuille pas aussi passer pour le bienfaiteur de ceux qu'il a lésés ?

Cependant, Sénèque ne prend pas toujours la peine de différencier les antimodèles en précisant de quel genre d'hommes il s'agit. Plus généralement, ce sont les humains, les hommes qui sont violemment critiqués pour leur comportement non raisonnable. Cette généralisation de l'antimodèle semble être la marque d'une forme de contamination universelle au vice, qui touche tout un chacun. Les antimodèles deviennent alors les mortels en général, comme on le voit dès la première lettre des *Lettres à Lucilius* :

*Et tanta stultitia mortalium est ut, quae minima et uilissima sunt, certe reparabilia, imputari sibi, cum inpetrauerit, patiantur, nemo se iudicet quicquam debere, qui tempus accepit, cum interim hoc unum est, quod ne gratus quidem potest reddere.*¹⁹